ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa

REQUERIMENTO Nº         /2025.

AUTOR: Deputado João Gonçalves de Amorim Sobrinho

Senhor Presidente,

REQUEIRO à Vossa Excelência, na forma regimental, após ouvido o

Colendo Plenário, seja encaminhada “MOÇÃO DE PROFUNDO PESAR”,

manifestando solidariedade aos familiares e amigos do ex Deputado Arthur

Paredes Cunha Lima, por seu falecimento.

JUSTIFICATIVA

O presente Requerimento visa expressar votos de profundo pesar pelo

falecimento de Arthur Paredes Cunha Lima, ocorrido em 9 de junho de 2025, na

cidade de João Pessoa, deixando uma lacuna irreparável no cenário político e

jurídico da Paraíba.

Homem público de notável trajetória, Arthur Cunha Lima dedicou sua vida

ao serviço do povo paraibano, atuando com integridade e compromisso como

advogado, político e conselheiro do Tribunal de Contas do Estado da Paraíba (TCE-

PB). Sua atuação firme e ética o tornou referência no exercício da boa política e

no zelo pela coisa pública.

Sua ausência deixa desolados seus familiares, amigos, admiradores e

todos aqueles que tiveram o privilégio de conhecer seu legado, marcado por

retidão, sabedoria e espírito público. Fica como exemplo sua vida dedicada ao bem

comum, como cidadão de bem e pilar de sua família.

22.904

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa

Isto posto, requeiro o apoio dos Nobres Pares para a aprovação deste

importante requerimento, como forma de prestar justa e merecida homenagem a

esse ilustre paraibano.

Plenário Dep. José Mariz -  Sala das Sessões,

João Pessoa, PB, em 12 de junho de 2025.